THƠI GIAN
Thời gian là gì thì câu hỏi này khoa học thời nay chưa hỏi đến, còn
LỊCH PHÁP Á ĐÔNG có cả một KHÔNG THỜI PHÁP biểu lý VẬT
CHẤT THỜI GIAN NĂM THÁNG NGÀY GIỜ dụ như không thời gian
năm 2012 lịch pháp Á đông ghi như sau :

Bát quái KHẢM, phi Nam KIỀN, phi nữ LY, ngũ hành THỦY là không
thời vật chất của năm Nhâm Thìn 2012. Hỏi sinh nhật anh năm nào
anh nói 1974 dương lịch có nghĩa anh được bị phóng lên địa cầu vào

cái lúc địa cầu làm được 1974 vòng xoay quanh mặt trời kể từ khi chúa

Jesus giáng sinh. Thông tin gọn lỏn bấy nhiêu tôi biết về anh chấm
hết.

Sinh vật người không ngoại lệ, từ thụ thai đến chào đời thọ bẫm ngũ
hành làm căn bổn mệnh gọi là MỆNH HÀNH. Thông thường, dụng
hành của năm sinh làm mệnh hành của TA, gọi tắt là TA MÊNH.
Người sanh năm thuộc hành tên gì thì mệnh hành mang tên hành
đó. Thí dụ năm Giáp Tý 1984 hành KIM : người sanh trong năm
Giáp Tý mang mệnh hành TA KIM như anh chàng này

Biểu đồ 6 con nhà giáp dưới đây xác định độ số ngũ hành thời gian
tương tác mệnh. Nhận thức thông suốt, nắm bắt chính xác lịch trình
ngũ hành vận trù trên lòng bàn tay, dự đoán nhanh niên vận TA hưu
tù vượng tướng.

TA KIM 1984
Qua ngũ hành vận trù 6 nhà :

1@/ Độ số 90 khắc TA. Vào năm Bính Dần, Đinh Mão [1986 - 1987]
hành HỎA cách TA KIM 90 độ số về hướng tương lai khắc ngược về
TA KIM hiện tại (chiều khắc là chiều ngịch kim đồng hồ)(thuộc nhà
Giáp 1).
2@/ Độ số 180 sanh TA. Vào năm Canh Ngọ, Tân Mùi [1990 - 1991]
hành THỔ cách TA 180 độ số trực đối sanh mệnh TA.
3/ Độ số 90 sanh TA. Vào năm Bính Tuất, Đinh Hợi [2006 - 2007]
hành THỔ cách TA độ số 90 sanh TA (chiều sanh là chiều thuận kim
đồng hồ )(thuộc nhà giáp 3).
4@/ Độ số 360 khắc TA. Vào năm Bính Tý, Đinh Sữu [2008 - 2009]
hành HỎA nhập cung mệnh trực tiếp khắc TA KIM MỆNH (thuộc nhà
giáp 3).

5@/ Độ số 360 sanh TA. Vào năm Canh Tý, Tân Sữu [2020 - 2021]
hành THỔ nhập cung mệnh trực tiếp sanh TA KIM ( nhà Giáp 4 ).
6@/ Độ số 180 khắc TA. Vào năm Mậu Ngọ, Kỷ Mùi [2038 - 2039]
hành HỎA cách TA độ số 180 trực đối khắc mệnh TA KIM ( thuộc
nhà giáp 6 ).

TA KIM làm dụ mẫu, bốn Mệnh hành Thủy, Mộc, Hỏa , Thổ được bị
ba thứ độ số ấy sanh khắc. Ngũ hành vận trù với chu kỳ 6 nhà giáp.
Mệnh hành sanh thuộc Giáp 1 : chiệu ảnh hưởng bởi giáp
[ 1.2.3.4.5.6 ].

@/ Giữa hai âm chi liên tiếp cách 10 năm như
[ Tị Mùi ] xem hai thí dụ sau :

Lấy năm Qúi Tị 2013 làm hiện tại thì Qúi Tị 2013 = 1 tuổi. Qúi Mùi
2003 = 11 tuổi, Qúi Dậu 1993 = 21 tuổi, Qúi Hợi 1883 = 31 tuổi, Qúi
Sửu 1973 = 41 tuổi, Qúi Mẹo 1963 = 51 tuổi, Qúi tị 1953 = 61 tuổi.
Đối với tuổi khác cũng làm cách đó : thí dụ 2014 Giáp Ngọ làm hiện
tại 1 tuổi thì 2004 Giáp Thân 11 tuổi, 1994 Giáp Tuất 21 tuổi, 1984
Giáp Tý 31 tuổi, 1874 Giáp Dần 41 tuổi, 1964 Giáp Thìn 51 tuổi,
1954 Giáp Ngọ 61 tuổi.

Như vậy là theo chiều thuận, các số (1) (11) (21) (31) (41) (51) (61)
có chuyển động cách bậc ( một chi bỏ một chi ). Chú ý CAN của
năm hiện tại tên gì thì CAN của năm có số đuôi = 1 đều mang tên
can đó. Thí dụ Năm hiện tại là Quí tị, hỏi 101 tuổi là tuổi gì ? Qúi Tị
làm hiện tại thì 1 tuổi là Qúi Tị, 61 tuổi cũng là Quí Tị, 71 tuổi là Qúi
Mùi, 81 tuổi là Qúi Dậu, 91 tuổi là Qúi Hợi, 101 tuổi là Qúi Sửu. Thí
dụ năm hiện tại là Giáp Thân hỏi 101 là tuổi gì ? 61 tuổi là Giáp thân,
71 tuổi là Giáp tuất, 81 tuổi là Giáp Tý, 91 tuổi là Giáp Dần, 101 tuổi

126

P
ag

e1
2

6

là Giáp Thìn nhớ giùm số chục lẻ 1 tiến lên theo chiều kim đồng hồ
( khi hỏi số tuổi ).

B TÌM

TUỔI CAN CHI
Năm hiện tại là Giáp Ngọ 2014 hỏi 88 tuổi là tuổi can chi gì ?

Giáp Ngọ làm hiện tại thì 61 cũng là Giáp Ngọ,
tính thuận đến Giáp Thân = 71,

đến Giáp Tuất 81 dừng lại :

Tại điểm dừng 81 ở TUẤT tính ngược chiều kim với mỗi chi một
năm thì Dậu 82, Thân 83, Mùi 84, Ngọ 85, Tị 86, Thìn 87, thì 88 là
tuổi MẸO.

CÁCH TÍNH
CUNG PHI NAM & CUNG PHI NỮ

TRÊN BÀN TAY

Cung phi Nam, Cung Phi Nữ có chu kỳ phục vị 180 năm tức TAM
NGUYÊN kể từ Thượng Nguyên Giáp Tí [ 1864 – 1923 ] đến Trung
Nguyên Giáp Tí [ 1924 – 1983 ] sang Hạ Nguyên Giáp Tí [ 1984 –
2043 ] mới trở lại cung khởi đầu thượng nguyên. Để tính được Phi
Cung trên bàn tay, phải thuộc làu cửu cung quái số nhứt Khảm, nhì

Khôn, tam Chấn, tứ Tốn, Ngủ trung, lục Kiền, thất Đoài, Bát Cấn, cửu

Ly. Thuận số là [ 1.2.3.4.5.6.7.8.9.1 ], nghịch số là [ 9.8.7.6.5.4.3.2.1
]. Ghi nhớ :

Thử tìm cung phi Nam tuổi Đinh Hợi 1947 ? Các bước tiến hành
như sau : 1/ Tuỏi Đinh Hợi sanh 1947 thuộc Trung Nguyên phải dùng
Bàn tay Phi Nam Trung nguyên để tính. 2/ Đọc ngược hàng can với
mỗi chi một Can từ chữ Đinh đến chữ Giáp để tìm Nhà Giáp của tuổi
Đinh Hợi ( Bính, Ất, Giáp ) thấy thuộc con nhà Giáp Thân số 2 ( xem
hình bên trái ). Từ Giáp Thân số 2 đọc ngược quái số cửu cung với
mỗi chi một số đồng thời lướt ngón cái theo đến chi Hợi thì dừng lại
( 2 – 1 – 9 – 8 ). Vậy Cung Phi Nam của tuổi Đinh Hợi là cung
CẤN.

Thử tìm Cung Phi Nữ tuổi Kỷ Hợi sanh 1959 ? Các bước tiến hành
như sau : 1/ Sanh 1959 thuộc Trung Nguyên nên dùng Bàn Tay
Cung Phi Nữ để tính. 2/ Đọc ngược hàng can với mỗi chi một Can từ
chữ Kỷ đển chữ Giáp để tìm Nhà Giáp của tuổi Kỷ Hợi ( Kỷ Mậu Đinh
Bính Ất Giáp ) thấy thuộc con Nhà Giáp Ngọ số 5 ( xem hình bên
phải ).